江苏省青少年科技教育协会
苏青科教发〔2024〕85号

关于转发《关于开展 2024年江苏省科技

传播专家队伍建设工作的通知》的通知

各有关单位：

为全面贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，深入落

实《江苏省全民科学素质行动规划（2021-2035年）》和《关

于新时代进一步加强科学技术普及工作的实施意见》，加强

科普人才队伍建设，调动广大科技工作者参与科普工作积极

性，推进我省科技人才资源优势向科普服务能力转化，助力

全民科学素质提升，省科协决定开展 2024年科技传播专家

队伍建设工作。现将《关于开展 2024年江苏省科技传播专

家队伍建设工作的通知》（苏科协发〔2024〕131号）转发

你们，并将有关事项通知如下：

一、标准条件

（一）江苏省科技传播专家服务团队推荐条件

1．领衔人影响力大。由学科行业内影响力大且热爱科

普事业，有正高级职称或同等专业水平的专家领衔。带领团

队常态开展本学科领域的科普创作和科普服务活动，示范引

领作用强。

2．团队作用发挥好。具备副高级以上职称或同等专业

水平的专家不少于 3人。在科普创作、科普活动、科普创新

等方面富有成效，在学科行业科普中作用发挥明显。

3．科普工作成果多。团队制定有科普工作规划，近年

来开展科普活动不少于 5场次，创作的科普作品不少于 4个，

参加各级科协组织开展的活动不少于 3次。

（二）江苏省首席科技传播专家推荐条件

1．政治思想好。贯彻落实习近平新时代中国特色社会

主义思想，坚决执行党的路线、方针和政策，模范遵守国家

法律法规，具备严谨的科学精神、良好的科学道德和学风。

2．学术造诣高。必须是省内相关领域的知名专家，有

正高级职称或同等专业水平。学术水平或科普成就在本学科

或行业领域内具有很高的声誉和威望。

3．示范作用强。积极引领带动本单位或行业领域科普

工作，充分利用全国科技活动周、全国科技工作者日和全国

科普日暨省科普宣传周等时间节点，积极开展科普活动，在

科普创作、科普活动、科学传播、科普演讲等方面成果显著。

（三）江苏省科技传播专家推荐条件

1．政治思想好。贯彻落实习近平新时代中国特色社会

主义思想，坚决执行党的路线、方针和政策，模范遵守国家

法律法规，具备严谨的科学精神、良好的科学道德和学风。

2．业务技能熟。具备副高级以上职称或同等专业水平，

学术水平或科普专业能力得到所在行业领域的广泛认可。

3．科普成果多。充分利用全国科技活动周、全国科技

工作者日和全国科普日暨省科普宣传周等时间节点，积极开

展科普活动，在科普创作、科普活动、科学传播、科普演讲

等方面成果丰硕。

二、推荐名额

我会推荐省科技传播专家团队数量不超过 1个、推荐省

首席科技传播专家不超过 1人、推荐省科技传播专家不超过

3人。

三、申报方式

请有意向申报者认真填写《江苏省科技传播专家团队建

设备案表》《江苏省首席科技传播专家推荐表》或《江苏省

科技传播专家推荐表》，于 8月 19日（周一）前将电子版

材料发送至协会秘书处邮箱：jsstem@126.com，届时协会将

择优推荐。

联系人：伊真

联系电话：025-86670169

附件：1．关于开展 2024年江苏省科技传播专家队伍

建设工作的通知

2．江苏省科技传播专家团队建设备案表

3．江苏省首席科技传播专家推荐表

4．江苏省科技传播专家推荐表

江苏省青少年科技教育协会

2024年 8月 13日